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FAQJA 3 K

¨
ENG

¨
ET: 69, 89

12-18 gusht

Jehovai është bujar
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ARTIKUJT E STUDIMIT

˝ Jehovai është i afrueshëm dhe i paanshëm

˝ Jehovai është bujar dhe i arsyeshëm
Kur mendojn

¨
e p

¨
er Jehovain, shum

¨
e t

¨
e krishter

¨
e sje-

llin nd
¨
er mend kat

¨
er cil

¨
esi kryesore. Por, k

¨
eta tre

artikuj do t
¨
e na thellojn

¨
e çmueshm

¨
erin

¨
e p

¨
er disa ci-

l
¨
esi t

¨
e Jehovait q

¨
e studiohen m

¨
e rrall

¨
e. P

¨
er çdo cil

¨
e-

si do t
¨
e shqyrtojm

¨
e k

¨
eto pyetje: çfar

¨
e kuptimi ka? Si

e shfaq Jehovai? Si mund ta imitojm
¨
e k

¨
et

¨
e cil

¨
esi t

¨
e

Jehovait?
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KUR mendon p
¨
er personalitetin e Jehovait, ci-

lat cil
¨
esi t

¨
e vijn

¨
e n

¨
e mendje? Shumic

¨
es prej nesh

u shkon mendja te dashuria, drejt
¨
esia, mençuria

dhe fuqia. Megjithat
¨
e, e kuptojm

¨
e se Jehovai ka

plot cil
¨
esi q

¨
e na b

¨
ejn

¨
e p

¨
er vete. N

¨
e t

¨
e v

¨
erte-

t
¨
e mund t

¨
e renditim mbi 40 cil

¨
esi t

¨
e Jehovait,

t
¨
e shqyrtuara n

¨
e botimet tona. P

¨
erfytyro çfar

¨
e

1. (a) Cilat cilësi të Jehovait mund të shqyrtojë një i krishte-
rë? (b) Si do të nxjerrim dobi duke shqyrtuar cilësitë e Perë-
ndisë?

Jehovai është i afrueshëm
dhe i paanshëm

«Bëhuni, pra, imitues të Perëndisë, si bij të dashur.»
—EFES. 5:1.

SI DO T
¨

E P
¨

ERGJIGJESHE?
Si mund ta thellojmë çmueshmërinë për
cilësitë e Jehovait?
Çfarë e bën të afrueshëm dikë?
Si mund ta imitojmë paanshmërinë e Jehovait?
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thesari me informacione t
¨
e mrekullueshme p

¨
er

personalitetin e Jehovait pritet t
¨
e zbulojm

¨
e gja-

t
¨
e studimit personal ose familjar. Si nxjerrim

dobi nga nj
¨
e studim i till

¨
e? Mund t

¨
e na thello-

j
¨
e çmueshm

¨
erin

¨
e p

¨
er Atin ton

¨
e qiellor. E sa m

¨
e

e thell
¨
e t

¨
e jet

¨
e çmueshm

¨
eria p

¨
er Jehovain, aq m

¨
e

shum
¨
e duam t’i afrohemi dhe ta imitojm

¨
e.—Jos.

23:8; Psal. 73:28.

2 Por, çfar
¨
e do t

¨
e thot

¨
e «t

¨
e çmosh» diçka?

N
¨
e k

¨
eta artikuj kjo fjal

¨
e do t

¨
e thot

¨
e t

¨
e njo-

h
¨
esh ose t

¨
e pranosh vler

¨
en e v

¨
ertet

¨
e t

¨
e diçkaje.

Çmueshm
¨
eria mund t

¨
e thellohet dal

¨
engadal

¨
e. Ta

ilustrojm
¨
e: nj

¨
e gatim t

¨
e ri m

¨
esojm

¨
e ta çmoj-

m
¨
e gjithnj

¨
e e m

¨
e shum

¨
e q

¨
e kur ndiejm

¨
e arom

¨
en

p
¨
er her

¨
e t

¨
e par

¨
e, pastaj kur shijojm

¨
e çdo kafsha-

t
¨
e dhe n

¨
e fund kur e p

¨
ergatitim vet

¨
e. Po k

¨
eshtu,

çmueshm
¨
eria p

¨
er nj

¨
e cil

¨
esi t

¨
e Jehovait na thello-

2. (a) Ilustroni si mund ta thellojmë çmueshmërinë për cilë-
sitë e Jehovait. (b) Çfarë do të shqyrtojmë?



PJESA I KULLA E ROJ
¨

ES—15 QERSHOR 2013 5

het kur e njohim mir
¨
e at

¨
e cil

¨
esi, kur mendojm

¨
e

thell
¨
e p

¨
er t

¨
e dhe kur e shfaqim n

¨
e jet

¨
en ton

¨
e.

(Efes. 5:1) Ky artikull dhe dy artikujt vijues

kan
¨
e si q

¨
ellim t

¨
e na thellojn

¨
e çmueshm

¨
erin

¨
e p

¨
er

ato cil
¨
esi t

¨
e Per

¨
endis

¨
e q

¨
e ndoshta i mendojm

¨
e

m
¨
e rrall

¨
e se cil

¨
esit

¨
e e tij kryesore. P

¨
er çdo cil

¨
e-

si do t
¨
e shqyrtojm

¨
e: çfar

¨
e kuptimi ka? Si e shfaq

Jehovai? Si mund ta imitojm
¨
e k

¨
et

¨
e cil

¨
esi t

¨
e Je-

hovait?

JEHOVAI
¨

ESHT
¨

E I AFRUESH
¨

EM
3 Le t

¨
e shohim s

¨
e pari cil

¨
esin

¨
e e afrue-

shm
¨
eris

¨
e. Si do ta p

¨
ershkruaje nj

¨
e person t

¨
e

afruesh
¨
em? Mbase si nj

¨
e njeri mir

¨
edash

¨
es,

gjithnj
¨
e n

¨
e dispozicion dhe me t

¨
e cilin mund t

¨
e

flas
¨
esh kollaj. Shpesh, mund ta dallosh n

¨
ese di-

kush
¨
esht

¨
e i afruesh

¨
em ose jo nga gj

¨
erat q

¨
e tho-

t
¨
e dhe nga l

¨
evizjet e trupit—gjestet, shprehjet e

fytyr
¨
es dhe reagime t

¨
e tjera pa fjal

¨
e.

3, 4. (a) Si do ta përshkruaje një person të afrueshëm? (b) Si
na siguron Jehovai se është i afrueshëm?
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4 Si e tregon Jehovai se
¨
esht

¨
e i afruesh

¨
em?

Edhe pse
¨
esht

¨
e Krijuesi i plotfuqish

¨
em i univer-

sit t
¨
e paan

¨
e, Jehovai na siguron se

¨
esht

¨
e i gat-

sh
¨
em dhe mezi pret t’i d

¨
egjoj

¨
e e t’u p

¨
ergjigjet

lutjeve tona. (Lexo Psalmin 145:18; Isainë 30:
18, 19.) Mund t

¨
e flasim me Per

¨
endin

¨
e gjer

¨
e e

gjat
¨
e n

¨
e çdo koh

¨
e e n

¨
e çdo vend. Mund t’i afro-

hemi lirsh
¨
em, duke e ditur se nuk do t

¨
e na qor-

toj
¨
e kurr

¨
e p

¨
er k

¨
et

¨
e. (Psal. 65:2; Jak. 1:5) Shkri-

met e Shenjta e p
¨
ershkruajn

¨
e Jehovain me terma

njer
¨
ezor

¨
e p

¨
er t

¨
e treguar se ai do q

¨
e t’i afrohemi.

P
¨
er shembull, psalmisti David shkroi se «Jeho-

vai i kthen syt
¨
e nga» ne dhe ‘dora e tij e djath-

t
¨
e na mban fort’. (Psal. 34:15; 63:8) Profeti Isa-

ia e krahasoi Jehovain me nj
¨
e bari, dhe tha:

«Do t’i mbledh
¨
e qengjat me krahun e tij e do

t’i mbaj
¨
e n

¨
e gji.» (Isa. 40:11) P

¨
erfytyro pak: Je-

hovai do q
¨
e t

¨
e jemi po aq af

¨
er tij sa edhe nj

¨
e

qengj i vog
¨
el i strukur n

¨
e gjirin e nj

¨
e bariu t

¨
e
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dashur. Sa i afruesh
¨
em

¨
esht

¨
e Ati yn

¨
e! Si mund

ta imitojm
¨
e k

¨
et

¨
e cil

¨
esi t

¨
e Jehovait?

NJ
¨

E CIL
¨

ESI Q
¨

E VLER
¨

ESOHET SHUM
¨

E
5 Pak koh

¨
e m

¨
e par

¨
e, D

¨
eshmitar

¨
e nga konti-

nente t
¨
e ndryshme u pyet

¨
en: «Cil

¨
en cil

¨
esi vler

¨
e-

soni m
¨
e tep

¨
er te nj

¨
e plak?» Shumica d

¨
errmuese

u p
¨
ergjigj

¨
en: «T

¨
e jet

¨
e i afruesh

¨
em.» S’diskuto-

het, çdo i krishter
¨
e duhet ta kultivoj

¨
e plot

¨
esisht

k
¨
et

¨
e cil

¨
esi, por sidomos p

¨
er pleqt

¨
e

¨
esht

¨
e edhe m

¨
e

e r
¨
end

¨
esishme. (Isa. 32:1, 2) Duke komentuar

p
¨
er arsyet q

¨
e e b

¨
enin kaq t

¨
e r

¨
end

¨
esishme k

¨
et

¨
e

cil
¨
esi, nj

¨
e mot

¨
er tha: «Vet

¨
em n

¨
ese nj

¨
e plak

¨
esht

¨
e

i afruesh
¨
em, mund t

¨
e nxjerrim dobi nga cil

¨
esit

¨
e

e tjera t
¨
e shk

¨
elqyera q

¨
e mund t

¨
e ket

¨
e.» A t

¨
e du-

ket e logjikshme kjo? Mir
¨
epo, çfar

¨
e e b

¨
en t

¨
e

afruesh
¨
em dik

¨
e?

6 Nj
¨
e faktor kyç p

¨
er t

¨
e qen

¨
e i afruesh

¨
em

¨
esht

¨
e

5. Pse është e rëndësishme që pleqtë të jenë të afrueshëm?
6. Cili është një faktor kyç për të qenë i afrueshëm?
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interesimi i sinqert
¨
e p

¨
er t

¨
e tjer

¨
et. N

¨
ese nj

¨
e plak

interesohet p
¨
er t

¨
e tjer

¨
et dhe

¨
esht

¨
e i gatsh

¨
em t

¨
e

jap
¨
e nga vetja p

¨
er t

¨
e mir

¨
en e tyre, kjo nuk do t

¨
e

kaloj
¨
e pa u v

¨
en

¨
e re nga v

¨
ellez

¨
erit e motrat, p

¨
er-

fshir
¨
e edhe t

¨
e rinjt

¨
e. (Mar. 10:13-16) Karlosi

12-vjeçar thot
¨
e: «N

¨
e sall

¨
e shoh pleqt

¨
e q

¨
e buz

¨
e-

qeshin dhe tregohen dashamir
¨
es, e kjo m

¨
e p

¨
el-

qen.» Patjet
¨
er, nuk mjafton q

¨
e nj

¨
e plak të po-

hojë se
¨
esht

¨
e i afruesh

¨
em, ai duhet ta shfaq

¨
e k

¨
et

¨
e

cil
¨
esi. (1 Gjon. 3:18) Si?

7 Mendo p
¨
er k

¨
et

¨
e krahasim. Jo shum

¨
e koh

¨
e

m
¨
e par

¨
e, nj

¨
e v

¨
ella mbajti distinktivin teksa udh

¨
e-

tonte me avion kur po kthehej nga nj
¨
e kongres.

Kur nj
¨
e nga personeli i avionit pa distinktivin

me fjal
¨
et «Ardht

¨
e Mbret

¨
eria e Per

¨
endis

¨
e!», i tha

v
¨
ellait: «Po, le t

¨
e vij

¨
e. Duhet t

¨
e flasim m

¨
e tep

¨
er

p
¨
er k

¨
et

¨
e.» M

¨
e von

¨
e, b

¨
en

¨
e nj

¨
e bised

¨
e dhe ai bu-

7. Pse një distinktiv shpesh ngjall një bisedë dhe ç’mësim
mund të nxjerrim nga kjo?
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rr
¨
e i pranoi me k

¨
enaq

¨
esi revistat tona. Shum

¨
e

prej nesh kemi pasur p
¨
ervoja t

¨
e tilla. E pra, si

ka mund
¨
esi q

¨
e nj

¨
e distinktiv t

¨
e ngjall

¨
e nj

¨
e bi-

sed
¨
e? N

¨
e nj

¨
efar

¨
e m

¨
enyre, ai u thot

¨
e njer

¨
ezve:

«Ndihu i lir
¨
e t

¨
e m

¨
e afrohesh. M

¨
e pyet ku po

shkoj.» Distinktivi
¨
esht

¨
e nj

¨
e shenj

¨
e e dukshme

q
¨
e u tregon t

¨
e tjer

¨
eve se jemi gati t

¨
e flasim p

¨
er

besimin ton
¨
e. N

¨
e m

¨
enyr

¨
e t

¨
e ngjashme, pleqt

¨
e e

krishter
¨
e duan t

¨
e japin shenja t

¨
e dukshme q

¨
e u

thon
¨
e bashk

¨
ebesimtar

¨
eve: «Ndihu i lir

¨
e t

¨
e m

¨
e

afrohesh.» Cilat jan
¨
e disa nga k

¨
eto shenja?

8 Zakonet ndryshojn
¨
e nga nj

¨
eri vend n

¨
e tje-

trin por, p
¨
ergjith

¨
esisht, kur u buz

¨
eqeshim

ngroht
¨
esisht v

¨
ellez

¨
erve e motrave, kur i mir

¨
epre-

sim me nj
¨
e shtr

¨
engim dore ose kur i p

¨
ersh

¨
ende-

tim çlir
¨
et, u japim shenja se interesohemi sinqe-

risht p
¨
er ta. Kush duhet ta marr

¨
e iniciativ

¨
en p

¨
er

8. Si tregojnë pleqtë se interesohen sinqerisht për të tjerët dhe
ç’ndikim ka kjo në kongregacion?
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k
¨
et

¨
e? V

¨
ereni shembullin q

¨
e na la Jezui. Mateu

tregon se n
¨
e nj

¨
e mbledhje me dishepujt, ‘Jezui

iu afrua dhe u foli atyre’. (Mat. 28:18, Diodati
i Ri) Nj

¨
esoj edhe sot, pleqt

¨
e duhet t

¨
e marrin ini-

ciativ
¨
en t’u afrohen bashk

¨
ebesimtar

¨
eve e t’u fla-

sin. Ç’ndikim mund t
¨
e ket

¨
e kjo n

¨
e kongregaci-

on? Nj
¨
e pioniere 88 vjeçe v

¨
eren: «Buz

¨
eqeshja e

ngroht
¨
e e pleqve dhe komentet e tyre inkurajue-

se kur hyj n
¨
e Sall

¨
en e Mbret

¨
eris

¨
e, m

¨
e b

¨
ejn

¨
e p

¨
er

vete.» Nj
¨
e tjet

¨
er mot

¨
er besnike shton: «Mund

t
¨
e duket gj

¨
e e vog

¨
el, por prekem thell

¨
e kur nj

¨
e

plak m
¨
e pret n

¨
e mbledhje me nj

¨
e buz

¨
eqeshje.»

I AFRUESH
¨

EM DHE N
¨

E DISPOZICION
9 Kuptohet, nuk mund t

¨
e na afrohet njeri, po

t
¨
e mos jemi n

¨
e dispozicion. Jehovai ka l

¨
en

¨
e nj

¨
e

shembull t
¨
e shk

¨
elqyer p

¨
er k

¨
et

¨
e. «Ai nuk

¨
esht

¨
e

larg nga secili prej nesh.» (Vep. 17:27) Nj
¨
e m

¨
e-

9, 10. (a) Çfarë shembulli të shkëlqyer jep Jehovai? (b) Si
mund ta vënë veten në dispozicion të të tjerëve pleqtë?
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nyr
¨
e se si pleqt

¨
e e v

¨
en

¨
e veten n

¨
e dispozicion t

¨
e

t
¨
e tjer

¨
eve

¨
esht

¨
e duke programuar koh

¨
e para e

pas mbledhjes p
¨
er t

¨
e biseduar me v

¨
ellez

¨
erit e

motrat, t
¨
e rinj a t

¨
e rritur qofshin. Nj

¨
e pionier

v
¨
eren: «Kur nj

¨
e plak m

¨
e pyet si po ia kaloj e

ndalet p
¨
er t

¨
e d

¨
egjuar p

¨
ergjigjen, ndihem i vler

¨
e-

suar.» Nj
¨
e mot

¨
er q

¨
e i ka sh

¨
erbyer Jehovait p

¨
er

gati 50 vjet, komenton: «Pleqt
¨
e q

¨
e veçojn

¨
e pak

koh
¨
e p

¨
er t

¨
e folur me mua pas mbledhjes, m

¨
e b

¨
ej-

n
¨
e t

¨
e ndihem me vler

¨
e.»

10 Pa dyshim, barinjt
¨
e e krishter

¨
e kan

¨
e edhe

detyra t
¨
e tjera. Gjithsesi, kur jan

¨
e n

¨
e mbledhje,

n
¨
e radh

¨
e t

¨
e par

¨
e duhet t’u kushtojn

¨
e v

¨
emendje

deleve.

JEHOVAI
¨

ESHT
¨

E I PAANSH
¨

EM
11 Paanshm

¨
eria

¨
esht

¨
e nj

¨
e tjet

¨
er cil

¨
esi e Jeho-

vait q
¨
e na b

¨
en p

¨
er vete. Çfar

¨
e do t

¨
e thot

¨
e t

¨
e jesh

11, 12. (a) Çfarë do të thotë të jesh i paanshëm? (b) Si tre-
gon Bibla se Jehovai është i paanshëm?
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i paansh
¨
em? Do t

¨
e thot

¨
e t

¨
e jesh objektiv, t

¨
e mos

nisesh nga paragjykimet ose t
¨
e mos mbash an

¨
en

e ndokujt. Paanshm
¨
eria e v

¨
ertet

¨
e p

¨
erb

¨
ehet nga

dy elemente: q
¨
endrimi dhe veprimet. Pse duhen

t
¨
e dyja? Sepse, vet

¨
em n

¨
ese dikush i sheh gj

¨
e-

rat me paanshm
¨
eri, do t

¨
e nxitet t’i trajtojë me

paanshm
¨
eri gjith

¨
e t

¨
e tjer

¨
et. Te Veprat 10:34, fja-

l
¨
et n

¨
e gjuh

¨
en origjinale p

¨
ercjellin iden

¨
e se Pe-

r
¨
endia nuk gjykon nga pamja e jashtme, nuk

mban me hat
¨
er nj

¨
e njeri m

¨
e tep

¨
er se nj

¨
e tjet

¨
er.

Prandaj, ai q
¨
e

¨
esht

¨
e i paansh

¨
em, nuk i kushton

v
¨
emendje pamjes s

¨
e jashtme dhe rrethanave, por

vet
¨
e personit.

12 Jehovai
¨
esht

¨
e shembulli m

¨
e i madh i pa-

anshm
¨
eris

¨
e. Fjala e Tij thot

¨
e se ai «nuk

¨
esht

¨
e

i ansh
¨
em» dhe se «nuk trajton asnj

¨
e me an

¨
e-

si». (Lexo Veprat 10:34, 35; Ligjin e përtërirë
10:17.) Nj

¨
e ç

¨
eshtje q

¨
e u ngrit n

¨
e dit

¨
et e Moisi-

ut e nxjerr n
¨
e pah k

¨
et

¨
e.
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13 Pak para se izraelit
¨
et t

¨
e hynin n

¨
e Tok

¨
en e

Premtuar, pes
¨
e motra beqare ishin para nj

¨
e di-

leme. Cila ishte? E dinin se familja e tyre, si gji-

th
¨
e familjet e tjera izraelite, duhej t

¨
e merrte nj

¨
e

pjes
¨
e toke t

¨
e vendit q

¨
e do t’i p

¨
erkiste t

¨
e atit si

trash
¨
egimi. (Num. 26:52-55) Megjithat

¨
e, i ati,

Zelofehadi nga fisi i Manaseut, kishte vdekur.

Sipas zakonit, e drejta e trash
¨
egimis

¨
e s

¨
e tok

¨
es

do t’u kalonte bijve t
¨
e Zelofehadit, por ai kishte

vet
¨
em vajza. (Num. 26:33) Meq

¨
e familja nuk

kishte djal
¨
e q

¨
e t

¨
e merrte tok

¨
en, a do t’i kalonte

toka farefisit e k
¨
eshtu vajzat t

¨
e mos merrnin tra-

sh
¨
egimin

¨
e q

¨
e i p

¨
erkiste asaj familjeje?

14 Pes
¨
e motrat iu afruan Moisiut dhe e pye-

t
¨
en: «Pse t

¨
e fshihet emri i babait ton

¨
e nga fa-

milja e tij ngaq
¨
e nuk pati djem?» Pastaj iu

p
¨
ergj

¨
eruan: «Na jep neve nj

¨
e zot

¨
erim mes

13, 14. (a) Cilën situatë hasën bijat e Zelofehadit? (b) Si tre-
goi Jehovai se ishte i paanshëm?
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xhaxhallar
¨
eve tan

¨
e.» A ia ktheu Moisiu: «Nuk

ka p
¨
erjashtime. Ky

¨
esht

¨
e rregulli.» Jo, ai «ia pa-

raqiti ç
¨
eshtjen e tyre Jehovait». (Num. 27:2-5)

Ç’p
¨
ergjigje mor

¨
en? Jehovai i tha Moisiut: «Bi-

jat e Zelofehadit kan
¨
e t

¨
e drejt

¨
e. Duhet t’u ja-

p
¨
esh patjet

¨
er nj

¨
e trash

¨
egimi mes xhaxhallar

¨
eve

t
¨
e tyre. Trash

¨
egimin

¨
e e t

¨
e atit kalojua atyre.» Je-

hovai b
¨
eri m

¨
e tep

¨
er se kaq. Ai e ktheu k

¨
et

¨
e p

¨
er-

jashtim n
¨
e nj

¨
e rregull kur udh

¨
ezoi Moisiun:

«N
¨
e rast se nj

¨
e njeri vdes pa pasur djal

¨
e, trash

¨
e-

gimin
¨
e e tij kalojani s

¨
e bij

¨
es.» (Num. 27:6-8;

Jos. 17:1-6) Q
¨
e at

¨
eher

¨
e, t

¨
e gjitha grat

¨
e izraelite

q
¨
e do t

¨
e gjendeshin n

¨
e t

¨
e nj

¨
ejt

¨
en situat

¨
e, do t

¨
e

ishin t
¨
e mbrojtura.

15 Sa dashamir
¨
es dhe i paansh

¨
em ishte ky ve-

ndim! Jehovai i trajtoi me dinjitet k
¨
eto gra q

¨
e

ishin t
¨
e pambrojtura, pik

¨
erisht ashtu si trajton-

15. (a) Si e trajton Jehovai popullin e tij, përfshirë edhe ata
që janë të pambrojtur? (b) Cilat tregime të tjera biblike tregoj-
në se Jehovai është i paanshëm?
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te izraelit
¨
et n

¨
e situatat m

¨
e t

¨
e mira. (Psal. 68:5)

Ky
¨
esht

¨
e vet

¨
em nj

¨
e nga tregimet e shumta bibli-

ke q
¨
e nxjerr n

¨
e pah k

¨
et

¨
e t

¨
e v

¨
ertet

¨
e q

¨
e t

¨
e ngroh

zemr
¨
en: Jehovai i trajton me paanshm

¨
eri t

¨
e gji-

th
¨
e sh

¨
erb

¨
etor

¨
et e tij.—1 Sam. 16:1-13; Vep. 10:

30-35, 44-48.

MUND T
¨

E IMITOJM
¨

E JEHOVAIN
16 Si mund ta imitojm

¨
e paanshm

¨
erin

¨
e e Jeho-

vait? T
¨
e kujtojm

¨
e se paanshm

¨
eria p

¨
erb

¨
ehet nga

dy elemente. Vet
¨
em n

¨
ese jemi t

¨
e paansh

¨
em, do

t’i trajtojmë t
¨
e tjer

¨
et me paanshm

¨
eri. Patjet

¨
er,

t
¨
e gjith

¨
eve na p

¨
elqen ta shohim veten si mendje-

hapur dhe t
¨
e paansh

¨
em. Megjithat

¨
e, besojm

¨
e se

jeni dakord se nuk
¨
esht

¨
e gjithnj

¨
e e leht

¨
e t’i

shqyrtojm
¨
e me objektivitet ndjenjat tona. K

¨
e-

shtu, çfar
¨
e mund t

¨
e b

¨
ejm

¨
e q

¨
e t

¨
e kuptojm

¨
e n

¨
ese

na njohin si persona pa paragjykime? Kur Jezui

donte t
¨
e dinte ç’thoshin t

¨
e tjer

¨
et p

¨
er t

¨
e, pyeti

16. Si mund ta zhvillojmë e ta forcojmë paanshmërinë?
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miqt
¨
e e tij t

¨
e besuar: «Çfar

¨
e thon

¨
e njer

¨
ezit:

kush
¨
esht

¨
e Biri i njeriut?» (Mat. 16:13, 14) Pse

t
¨
e mos imitosh Jezuin n

¨
e k

¨
et

¨
e aspekt? Mund t

¨
e

pyes
¨
esh ndonj

¨
e mik p

¨
er t

¨
e cilin je i sigurt se

do t
¨
e ta thot

¨
e pa dorashka n

¨
ese t

¨
e njohin si

t
¨
e paansh

¨
em. N

¨
ese ai ose ajo t

¨
e thot

¨
e se t

¨
e kan

¨
e

mbetur ca gjurm
¨
e paragjykimi racial, shoq

¨
e-

ror ose ekonomik, ç’duhet t
¨
e b

¨
esh? Lutju me

zjarr Jehovait duke ia shprehur hapur ndjenjat

q
¨
e provon, duke iu p

¨
ergj

¨
eruar p

¨
er ndihm

¨
e q

¨
e t

¨
e

ndreqesh, q
¨
e ta pasqyrosh sa m

¨
e plot

¨
esisht pa-

anshm
¨
erin

¨
e e tij.—Mat. 7:7; Kolos. 3:10, 11.

17 N
¨
e kongregacionin e krishter

¨
e, tregojm

¨
e se

duam ta imitojm
¨
e paanshm

¨
erin

¨
e e Jehovait duke

i trajtuar me dinjitet dhe me dashamir
¨
esi t

¨
e gji-

th
¨
e v

¨
ellez

¨
erit e motrat. P

¨
er shembull, kur b

¨
ehet

fjal
¨
e p

¨
er mikpritjen, duam t

¨
e ftojm

¨
e çdo lloj ba-

17. Në cilat mënyra mund t’i trajtojmë me paanshmëri të tje-
rët?
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shk
¨
ebesimtari, duke p

¨
erfshir

¨
e ata me prejardhje

t
¨
e ndryshme, si edhe ata q

¨
e jan

¨
e t

¨
e varf

¨
er, jeti-

m
¨
e ose t

¨
e ve. (Lexo Galatasve 2:10; Jakovin 1:

27.) P
¨
er m

¨
e tep

¨
er, kur predikojm

¨
e p

¨
er Mbret

¨
e-

rin
¨
e, ua japim lajmin e mir

¨
e me paanshm

¨
eri nje-

r
¨
ezve me prejardhje t

¨
e ndryshme, pa p

¨
erjashtim,

edhe atyre nga vende t
¨
e huaja. Sa t

¨
e lumtur jemi

q
¨
e kemi n

¨
e dispozicion literatur

¨
e biblike n

¨
e m

¨
e

shum
¨
e 600 gjuh

¨
e! Ç’d

¨
eshmi konkrete e paan-

shm
¨
eris

¨
e!

18 V
¨
ertet, teksa marrim koh

¨
e p

¨
er t

¨
e bluar n

¨
e

mendje sa i afruesh
¨
em dhe i paansh

¨
em

¨
esht

¨
e Je-

hovai, na thellohet çmueshm
¨
eria p

¨
er t

¨
e. Dhe kjo

duhet t
¨
e na nxit

¨
e t’i imitojm

¨
e m

¨
e plot

¨
esisht ci-

l
¨
esit

¨
e e Jehovait, duke i shfaqur n

¨
e m

¨
enyr

¨
en si i

trajtojm
¨
e bashk

¨
ebesimtar

¨
et dhe ata t

¨
e cil

¨
eve u

predikojm
¨
e.

18. Si do të tregosh ti se e çmon afrueshmërinë dhe paanshmë-
rinë e Jehovait?
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NJ
¨

E e krishter
¨
e me emrin Monika thot

¨
e: «Jemi

t
¨
e martuar prej afro 35 vjet

¨
esh. Burri im dhe un

¨
e

e njohim goxha mir
¨
e nj

¨
eri-tjetrin. Megjithat

¨
e,

pas gjith
¨
e k

¨
etyre viteve, ende m

¨
esojm

¨
e gj

¨
era p

¨
er

nj
¨
eri-tjetrin q

¨
e nuk i dinim m

¨
e par

¨
e.» Pa dyshim,

mund t
¨
e thuhet e nj

¨
ejta gj

¨
e p

¨
er shum

¨
e e shum

¨
e

martesa e miq
¨
esi.

2 K
¨
enaqemi kur njihemi m

¨
e mir

¨
e me t

¨
e dashu-

1, 2. Ç’mundësi kanë miqtë e Jehovait?

Jehovai është bujar
dhe i arsyeshëm

«Jehovai është i mirë ndaj të gjithëve, dhe u tregon
mëshirë tërë veprave të tij.»—PSAL. 145:9.

SI DO TA SHPJEGONIT?
Cilat janë dy cilësi të Jehovait për të cilat mund
të thellojmë çmueshmërinë?
Si mund ta imitojmë bujarinë e Jehovait?
Në cilat mënyra mund ta imitojmë arsyetueshmërinë
e Jehovait?
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rit tan
¨
e. Sidoqoft

¨
e, miq

¨
esia me Jehovain s’ka t

¨
e

krahasuar me ndonj
¨
e miq

¨
esi tjet

¨
er q

¨
e mund t

¨
e

zhvillojm
¨
e. Kurr

¨
e nuk do t

¨
e dim

¨
e çdo gj

¨
e p

¨
er t

¨
e.

(Rom. 11:33) Gjat
¨
e t

¨
er

¨
e p

¨
erjet

¨
esis

¨
e do t

¨
e kemi

mund
¨
esin

¨
e dhe g

¨
ezimin t

¨
e thellojm

¨
e çmueshm

¨
e-

rin
¨
e p

¨
er cil

¨
esit

¨
e e Jehovait.—Ekl. 3:11.

3 Artikulli i kaluar na ndihmoi t
¨
e thellonim

çmueshm
¨
erin

¨
e p

¨
er afrueshm

¨
erin

¨
e e paanshm

¨
eri-

n
¨
e e Jehovait. Tani, le t

¨
e shqyrtojm

¨
e dy cil

¨
esi t

¨
e

tjera t
¨
e Jehovait q

¨
e na b

¨
ejn

¨
e p

¨
er vete: bujaria dhe

arsyetueshm
¨
eria. K

¨
eshtu, do t

¨
e kuptojm

¨
e m

¨
e plo-

t
¨
esisht se «Jehovai

¨
esht

¨
e i mir

¨
e ndaj t

¨
e gjith

¨
eve,

dhe u tregon m
¨
eshir

¨
e t

¨
er

¨
e veprave t

¨
e tij».—Psal.

145:9.

JEHOVAI
¨

ESHT
¨

E BUJAR
4 Ç’do t

¨
e thot

¨
e t

¨
e jesh bujar? P

¨
ergjigjen e gjej-

m
¨
e n

¨
e fjal

¨
et e Jezuit, shkruar te Veprat 20:35:

3. Çfarë do të shqyrtojmë në këtë artikull?
4. Cili është thelbi i bujarisë së vërtetë?
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«Ka m
¨
e shum

¨
e lumturi t

¨
e jap

¨
esh, se t

¨
e ma-

rr
¨
esh.» Me k

¨
et

¨
e pohim t

¨
e thjesht

¨
e, Jezui kapi

thelbin e bujaris
¨
e s

¨
e v

¨
ertet

¨
e. Nj

¨
e njeri bujar jep

lirisht nga koha, energjit
¨
e dhe t

¨
e mirat e tij n

¨
e

dobi t
¨
e t

¨
e tjer

¨
eve, dhe e b

¨
en k

¨
et

¨
e me k

¨
enaq

¨
esi.

Qart
¨
e, bujaria nuk matet nga p

¨
ermasat e dhura-

t
¨
es, por nga motivi i dh

¨
en

¨
esit. (Lexo 2 Korin-

tasve 9:7.) Askush nuk
¨
esht

¨
e m

¨
e bujar se ‘Per

¨
e-

ndia yn
¨
e i lumtur’, Jehovai.—1 Tim. 1:11.

5 Si e shfaq Jehovai bujarin
¨
e? Ai u siguron at

¨
e

q
¨
e u nevojitet t

¨
e gjith

¨
e njer

¨
ezve, edhe atyre q

¨
e

ende nuk po e adhurojn
¨
e. V

¨
ertet, «Jehovai

¨
esht

¨
e

i mir
¨
e ndaj të gjithëve». «Ai e b

¨
en diellin e tij

t
¨
e ngrihet mbi t

¨
e ligjt

¨
e e mbi t

¨
e mir

¨
et dhe b

¨
en

q
¨
e t

¨
e bjer

¨
e shi mbi t

¨
e drejt

¨
et e mbi t

¨
e padrejt

¨
et.»

(Mat. 5:45) Ja p
¨
erse, teksa fliste me jobesimta-

r
¨
et, apostulli Pav

¨
el mundi t’u thoshte se Jehovai

«b
¨
eri mir

¨
e: ju solli shira nga qielli dhe stin

¨
e t

¨
e

5. Në cilat mënyra e shfaq bujarinë Jehovai?
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frytshme, ju dha ushqim me boll
¨
ek dhe jua mbu-

shi zemrat plot hare.» (Vep. 14:17) Kuptohet

qart
¨
e se Jehovai

¨
esht

¨
e bujar me t

¨
e gjith

¨
e njer

¨
ezit.

—Luka 6:35.

6 Jehovai k
¨
enaqet sidomos kur siguron gj

¨
erat

e nevojshme p
¨
er adhuruesit e tij besnik

¨
e. Mbre-

ti David v
¨
erejti: «Isha i ri dhe u plaka, por s’kam

par
¨
e asnj

¨
e t

¨
e drejt

¨
e t

¨
e braktisur, dhe as pasardh

¨
e-

sit e tij t
¨
e lypin buk

¨
e.» (Psal. 37:25) Shum

¨
e t

¨
e

krishter
¨
e besnik

¨
e e kan

¨
e p

¨
erjetuar kujdesin e Je-

hovait. Le t
¨
e shohim nj

¨
e shembull.

7 Disa vjet m
¨
e par

¨
e, Nensi, nj

¨
e mot

¨
er q

¨
e sh

¨
er-

ben n
¨
e koh

¨
e t

¨
e plot

¨
e, ishte n

¨
e hall. Ajo kujton:

«M
¨
e duheshin 51 euro p

¨
er qiran

¨
e, t

¨
e cil

¨
en duhej

ta paguaja t
¨
e nes

¨
ermen. As q

¨
e e kisha iden

¨
e si t’i

gjeja k
¨
eto para. U luta p

¨
er situat

¨
en, pastaj vajta

n
¨
e pun

¨
en time si kameriere. Nuk prisja t

¨
e merrja

6, 7. (a) Sidomos për cilët kënaqet Jehovai kur u siguron gjë-
rat e nevojshme? (b) Jepni një shembull se si kujdeset Jehovai
për shërbëtorët e tij besnikë.
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shum
¨
e bakshishe at

¨
e mbr

¨
emje, ngaq

¨
e ishte nj

¨
e

dit
¨
e jave kur n

¨
e restorant nuk vinin shum

¨
e nje-

r
¨
ez. P

¨
er habin

¨
e time, at

¨
e nat

¨
e erdh

¨
en disa klien-

t
¨
e. Kur mbarova turnin dhe num

¨
erova bakshi-

shet, ishin fiks 51 euro.» Nensi s’ka pik
¨
e dyshimi

se Jehovai i siguroi bujarisht tamam at
¨
e q

¨
e i ne-

vojitej.—Mat. 6:33.
8 T

¨
e gjith

¨
e mund t

¨
e p

¨
erfitojn

¨
e nga dhurata m

¨
e

bujare e Jehovait. Cila? Flijimi shp
¨
erblyes i Birit

t
¨
e tij. Jezui tha: «Per

¨
endia e deshi aq shum

¨
e bo-

t
¨
en, sa dha Birin e tij t

¨
e vet

¨
emlindur, q

¨
e kushdo

q
¨
e tregon besim tek ai, t

¨
e mos shkat

¨
errohet, por

t
¨
e ket

¨
e jet

¨
e t

¨
e p

¨
erhershme.» (Gjoni 3:16) N

¨
e k

¨
et

¨
e

kontekst, ‘bota’ i referohet njer
¨
ezimit. Po, kush-

do q
¨
e vendos ta pranoj

¨
e, mund ta marr

¨
e dhura-

t
¨
en m

¨
e bujare t

¨
e Jehovait. Ata q

¨
e tregojn

¨
e besim

te Jezui do t
¨
e g

¨
ezojn

¨
e jet

¨
e me boll

¨
ek, pra jet

¨
en e

p
¨
erhershme. (Gjoni 10:10) A ka prov

¨
e m

¨
e t

¨
e ma-

dhe q
¨
e Jehovai

¨
esht

¨
e bujar?

8. Cila është dhurata më bujare e Jehovait?
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IMITO BUJARIN
¨

E E JEHOVAIT
9 Si mund ta imitojm

¨
e bujarin

¨
e e Jehovait? Je-

hovai «na i jep t
¨
e gjitha me boll

¨
ek p

¨
er k

¨
enaq

¨
esi-

n
¨
e tonë», prandaj duhet t

¨
e jemi «gati p

¨
er t

¨
e nda-

r
¨
e me t

¨
e tjer

¨
et» dhe k

¨
eshtu e shtojm

¨
e g

¨
ezimin

e tyre. (1 Tim. 6:17-19) Me k
¨
enaq

¨
esi p

¨
erdorim

t
¨
e mirat tona p

¨
er t’u b

¨
er

¨
e dhurata t

¨
e dashurve ta-

n
¨
e dhe p

¨
er t’i ndihmuar nevojtar

¨
et. (Lexo Ligjin

e përtërirë 15:7.) Çfar
¨
e mund t

¨
e na kujtoj

¨
e q

¨
e

t
¨
e jemi bujar

¨
e? Disa t

¨
e krishter

¨
e veprojn

¨
e n

¨
e k

¨
et

¨
e

m
¨
enyr

¨
e praktike: kurdo q

¨
e marrin ndonj

¨
e dhu-

rat
¨
e, k

¨
erkojn

¨
e mund

¨
esi q

¨
e t’i b

¨
ejn

¨
e dhurat

¨
e di-

kujt tjet
¨
er. Kongregacioni i krishter

¨
e

¨
esht

¨
e i be-

kuar me nj
¨
e mori v

¨
ellez

¨
erish e motrash q

¨
e po

zhvillojn
¨
e nj

¨
e frym

¨
e bujarie.

10 Nj
¨
e nga m

¨
enyrat m

¨
e t

¨
e mira p

¨
er t

¨
e qen

¨
e bu-

jar
¨
e

¨
esht

¨
e t

¨
e japim nga vetja me fjal

¨
e dhe vepra.

9. Si mund ta imitojmë bujarinë e Jehovait?
10. Cila është një mënyrë e veçantë për të qenë bujarë?
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Si mund ta b
¨
ejm

¨
e k

¨
et

¨
e? Duke p

¨
erdorur koh

¨
en

dhe energjit
¨
e tona p

¨
er t

¨
e ndihmuar dhe p

¨
er t’u

dh
¨
en

¨
e zem

¨
er t

¨
e tjer

¨
eve. (Gal. 6:10) P

¨
er t

¨
e kup-

tuar si jemi n
¨
e k

¨
et

¨
e aspekt, mund t

¨
e pyesim ve-

ten: «A m
¨
e shohin t

¨
e tjer

¨
et si dikush q

¨
e

¨
esht

¨
e i

gatsh
¨
em t

¨
e jap

¨
e nga vetja dhe t’u v

¨
er

¨
e veshin

shqet
¨
esimeve t

¨
e tyre? N

¨
ese dikush k

¨
erkon ndih-

m
¨
e p

¨
er ndonj

¨
e projekt a porosi, a them gjithmo-

n
¨
e po kur

¨
esht

¨
e e mundur? Kur ishte hera e fu-

ndit q
¨
e kam lavd

¨
eruar sinqerisht nj

¨
e familjar ose

bashk
¨
ebesimtar?» Kur ‘e b

¨
ejm

¨
e zakon t

¨
e japim’,

me siguri do t
¨
e lidhemi m

¨
e ngusht

¨
e me Jehova-

in dhe me miqt
¨
e tan

¨
e.—Luka 6:38; Prov. 19:17.

11 Gjithashtu, mund t
¨
e jemi bujar

¨
e me Jeho-

vain. Shkrimet na nxitin: «Nderoje Jehovain me

gj
¨
erat e tua me vler

¨
e.» (Prov. 3:9) K

¨
eto ‘gj

¨
era

me vler
¨
e’ p

¨
erfshijn

¨
e koh

¨
en, energjit

¨
e dhe t

¨
e mi-

rat tona, t
¨
e cilat mund t’i p

¨
erdorim pa u kursy-

11. Përmes cilave mënyra mund të jemi bujarë me Jehovain?



PJESA I KULLA E ROJ
¨

ES—15 QERSHOR 2013 25

er n
¨
e sh

¨
erbimin e tij. Edhe t

¨
e vegjlit mund t

¨
e

m
¨
esojn

¨
e t

¨
e jen

¨
e bujar

¨
e me Jehovain. «Kur ja-

pim kontribute n
¨
e Sall

¨
en e Mbret

¨
eris

¨
e si famil-

je, l
¨
em

¨
e f

¨
emij

¨
et t’i hedhin parat

¨
e n

¨
e kuti,—thot

¨
e

babai, Xhejsoni.—Ata k
¨
enaqen sepse, siç thon

¨
e

vet
¨
e, ‘i japim diçka Jehovait’.» F

¨
emij

¨
et q

¨
e pro-

vojn
¨
e g

¨
ezim kur i japin Jehovait sa jan

¨
e t

¨
e vegj

¨
el,

ka t
¨
e ngjar

¨
e t

¨
e vazhdojn

¨
e t

¨
e jen

¨
e bujar

¨
e me t

¨
e

edhe kur t
¨
e rriten.—Prov. 22:6.

JEHOVAI
¨

ESHT
¨

E I ARSYESH
¨

EM
12 Nj

¨
e tjet

¨
er cil

¨
esi e Jehovait q

¨
e na b

¨
en p

¨
er vete

¨
esht

¨
e arsyetueshm

¨
eria. Çfar

¨
e do t

¨
e thot

¨
e t

¨
e jesh

i arsyesh
¨
em? Fjala origjinale q

¨
e n

¨
e Përkthimin

Bota e Re zakonisht p
¨
erkthehet «i arsyesh

¨
em»,

fjal
¨
e p

¨
er fjal

¨
e do t

¨
e thot

¨
e «t

¨
e hap

¨
esh rrug

¨
e». (Ti-

tit 3:1, 2) Nj
¨
e njeri i arsyesh

¨
em nuk ngul k

¨
emb

¨
e

gjithnj
¨
e p

¨
er çdo pik

¨
e e presje t

¨
e ligjit dhe as

¨
esht

¨
e

tep
¨
er strikt, i r

¨
end

¨
e ose i ashp

¨
er. P

¨
erkundrazi,

12. Çfarë do të thotë të jesh i arsyeshëm?
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p
¨
erpiqet t

¨
e jet

¨
e i but

¨
e me t

¨
e tjer

¨
et dhe merr pa-

rasysh rrethanat e tyre.
¨

Esht
¨
e gati t’i d

¨
egjoj

¨
e dhe,

kur
¨
esht

¨
e me vend, t’u hap

¨
e rrug

¨
e d

¨
eshirave t

¨
e

tyre e t
¨
e p

¨
ershtat

¨
e k

¨
erkesat e tij.

13 Si e shfaq arsyetueshm
¨
erin

¨
e Jehovai? Ai da-

shamir
¨
esisht merr parasysh ndjenjat e sh

¨
erb

¨
eto-

r
¨
eve t

¨
e tij dhe shpesh e sheh t

¨
e udh

¨
es t’u p

¨
er-

shtatet k
¨
erkesave t

¨
e tyre. P

¨
er shembull, shih si u

soll Jehovai me njeriun e drejt
¨
e Lot. Kur vendo-

si t
¨
e shkat

¨
erronte qytetet e Sodom

¨
es dhe t

¨
e Go-

morr
¨
es, i dha Lotit udh

¨
ezime t

¨
e qarta q

¨
e t

¨
e ikte

n
¨
e male. Megjithat

¨
e, p

¨
er ndonj

¨
e arsye, Loti k

¨
er-

koi me ngulm leje q
¨
e t

¨
e ikte n

¨
e nj

¨
e vend tjet

¨
er.

Mendo pak, Loti guxoi t’i k
¨
erkonte Jehovait t

¨
e

ndryshonte udh
¨
ezimet e tij!—Lexo Zanafillën

19:17-20.
14 N

¨
e pamje t

¨
e par

¨
e mund t

¨
e jet

¨
e e leht

¨
e ta gjy-

13, 14. (a) Si e shfaq arsyetueshmërinë Jehovai? (b) Çfarë
mund të mësojmë për arsyetueshmërinë nga mënyra si u soll
Perëndia me Lotin?
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kojm
¨
e Lotin si t

¨
e dob

¨
et ose t

¨
e pabindur. N

¨
e fund

t
¨
e fundit, me siguri Jehovai mund ta kishte ru-

ajtur gjall
¨
e kudo, k

¨
eshtu s’kishte pse t

¨
e frik

¨
e-

sohej. Prap
¨
eseprap

¨
e, ai ndihej i frik

¨
esuar—k

¨
eto

ishin ndjenjat e tij dhe Jehovai hapi rrug
¨
e duke

i marr
¨
e parasysh. Ai e lejoi Lotin t

¨
e ikte n

¨
e nj

¨
e

qytet t
¨
e cilin kishte nd

¨
er mend ta shkat

¨
erron-

te. (Lexo Zanafillën 19:21, 22.) Qart
¨
e, Jehovai

nuk
¨
esht

¨
e as i r

¨
end

¨
e, as i prer

¨
e. Ai

¨
esht

¨
e i arsye-

sh
¨
em dhe gati t

¨
e hap

¨
e rrug

¨
e.

15 Le t
¨
e shohim nj

¨
e shembull tjet

¨
er t

¨
e arsye-

tueshm
¨
eris

¨
e s

¨
e Jehovait, siç tregohet n

¨
e Ligjin e

Moisiut. N
¨
ese nj

¨
e izraelit ishte tep

¨
er i varf

¨
er q

¨
e

t
¨
e ofronte si blatim nj

¨
e qengj ose nj

¨
e cjap, ai

mund t
¨
e ofronte dy turtuj ose dy p

¨
ellumba. Po

sikur t
¨
e ishte aq i varf

¨
er sa t

¨
e mos ofronte dot

as dy p
¨
ellumba? N

¨
e k

¨
et

¨
e rast, Jehovai e lejonte

15, 16. Si e pasqyron Ligji i Moisiut arsyetueshmërinë e Je-
hovait? (Shih figurën pranë titullit.)
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izraelitin e vobekt
¨
e t

¨
e ofronte pak miell. Prap

¨
e-

seprap
¨
e, v

¨
ereni k

¨
et

¨
e holl

¨
esi t

¨
e r

¨
end

¨
esishme: nuk

mund t
¨
e ishte çfar

¨
edo mielli, por «maj

¨
e mielli»,

lloji q
¨
e p

¨
erdorej p

¨
er mysafir

¨
e t

¨
e nderuar. (Zan.

18:6) Pse na intereson kjo?—Lexo Levitikun 5:
7, 11.

16 P
¨
erfytyro sikur ti je nj

¨
e izraelit mjaft i var-

f
¨
er. Teksa i afrohesh tabernakullit me pak miell

p
¨
er blatim, v

¨
eren q

¨
e izraelit

¨
et m

¨
e n

¨
e gjendje po

sjellin bag
¨
eti. Ka t

¨
e ngjar

¨
e t

¨
e ndihesh n

¨
e siklet

kur mendon p
¨
er blatimin t

¨
end q

¨
e duket fare i pa-

p
¨
erfillsh

¨
em. Pastaj kujton se n

¨
e syt

¨
e e Jehovait

ka pesh
¨
e. P

¨
erse? P

¨
er k

¨
et

¨
e arsye: Jehovai k

¨
erkon-

te miell t
¨
e cil

¨
esis

¨
e m

¨
e t

¨
e mir

¨
e. Me fjal

¨
e t

¨
e tjera,

Jehovai po u thoshte izraelit
¨
eve m

¨
e t

¨
e varf

¨
er:

«E kuptoj se nuk mund t
¨
e ofroni sa t

¨
e tjer

¨
et, por

di edhe se po m
¨
e jepni m

¨
e t

¨
e mir

¨
en q

¨
e keni.» V

¨
er-

tet, Jehovai shfaq arsyetueshm
¨
eri duke marr

¨
e n

¨
e

konsiderat
¨
e kufizimet dhe rrethanat e sh

¨
erb

¨
eto-

r
¨
eve t

¨
e tij.—Psal. 103:14.
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17 Fal
¨
e arsyetueshm

¨
eris

¨
e s

¨
e tij, Jehovai pra-

non sh
¨
erbimin ton

¨
e me gjith

¨
e shpirt, dhe kjo na

jep zem
¨
er. (Kolos. 3:23) Nj

¨
e mot

¨
er e moshuar

italiane me emrin Konstanca thot
¨
e: «M

¨
e shum

¨
e

se çdo gj
¨
e tjet

¨
er n

¨
e jet

¨
e m

¨
e ka p

¨
elqyer t’u flitja

t
¨
e tjer

¨
eve p

¨
er Krijuesin tim. Ndaj vazhdoj t

¨
e pre-

dikoj dhe t
¨
e drejtoj studime biblike. Nganj

¨
eher

¨
e

m
¨
e vjen keq q

¨
e s’mund t

¨
e b

¨
ej m

¨
e tep

¨
er p

¨
er shkak

t
¨
e sh

¨
endetit. Por e kuptoj se Jehovai i njeh kufi-

zimet e mia, m
¨
e do dhe e vler

¨
eson at

¨
e q

¨
e mund

t
¨
e b

¨
ej.»

IMITO ARSYETUESHM
¨

ERIN
¨

E
E JEHOVAIT

18 Si mund ta imitojm
¨
e arsyetueshm

¨
erin

¨
e e Je-

hovait? Mendo prap
¨
e p

¨
er m

¨
enyr

¨
en si u soll Jeho-

vai me Lotin. Jehovai ishte ai q
¨
e kishte autoritet;

17. Për çfarë lloj shërbimi mund të jesh i sigurt se pranon Je-
hovai?
18. Cila është një mënyrë se si prindërit mund të imitojnë she-
mbullin e Jehovait?
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megjithat
¨
e, e d

¨
egjoi dashamir

¨
esisht Lotin tek-

sa shprehte ndjenjat e tij. Ai iu p
¨
ershtat k

¨
erke-

s
¨
es s

¨
e Lotit. N

¨
ese je prind, a mund ta imi-

tosh shembullin e Jehovait? A mund t’ua v
¨
esh

veshin k
¨
erkesave t

¨
e f

¨
emij

¨
eve dhe, kur

¨
esht

¨
e me

vend, t’ua plot
¨
esosh d

¨
eshirat? P

¨
er k

¨
et

¨
e, Kulla e

Rojës e 1 shtatorit 2007, komentonte se disa pri-

nd
¨
er mund t

¨
e p

¨
erfshijn

¨
e f

¨
emij

¨
et kur t

¨
e diskutoj-

n
¨
e rregullat e familjes. P

¨
er shembull, prind

¨
erit

mund t
¨
e vendosin orarin e kthimit t

¨
e f

¨
emij

¨
eve n

¨
e

sht
¨
epi, dhe patjet

¨
er kan

¨
e t

¨
e drejt

¨
e t

¨
e zgjedhin nj

¨
e

or
¨
e specifike p

¨
er k

¨
et

¨
e. Sidoqoft

¨
e, prind

¨
erit e kri-

shter
¨
e mund t

¨
e d

¨
egjojn

¨
e mendimin e f

¨
emij

¨
eve p

¨
er

orarin e vendosur. N
¨
e disa raste prind

¨
erit mund

t
¨
e vendosin ta p

¨
ershtatin disi orarin, n

¨
ese nuk

rrezikohet t
¨
e shkelen parimet biblike. Prind

¨
erit

mund t
¨
e shohin se, kur marrin n

¨
e konsiderat

¨
e

mendimin e f
¨
emij

¨
eve p

¨
er rregullat e familjes,
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ka m
¨
e shum

¨
e t

¨
e ngjar

¨
e q

¨
e f

¨
emij

¨
et t’i kuptojn

¨
e

rregullat dhe t
¨
e jen

¨
e m

¨
e t

¨
e prirur t’u binden.

19 Pleqt
¨
e e kongregacionit p

¨
erpiqen t

¨
e imitoj-

n
¨
e arsyetueshm

¨
erin

¨
e e Jehovait duke marr

¨
e pa-

rasysh rrethanat e bashk
¨
ebesimtar

¨
eve. Kujtoni se

Jehovai vler
¨
esonte blatimet edhe nga izraelit

¨
et

m
¨
e t

¨
e varf

¨
er. Po k

¨
eshtu, disa v

¨
ellez

¨
er e motra

mund t
¨
e b

¨
ejn

¨
e fare pak n

¨
e sh

¨
erbim, ndoshta p

¨
er

shkak t
¨
e sh

¨
endetit ose t

¨
e mosh

¨
es. Çfar

¨
e mund

t
¨
e b

¨
ehet n

¨
ese k

¨
eta persona t

¨
e shtrenjt

¨
e ndihen

zem
¨
erl

¨
eshuar p

¨
er shkak t

¨
e kufizimeve t

¨
e tyre?

Pleqt
¨
e me dashamir

¨
esi mund t’i sigurojn

¨
e se Je-

hovai i do ngaq
¨
e po japin m

¨
e t

¨
e mir

¨
en.—Mar.

12:41-44.

20 Patjet
¨
er, kurr

¨
e nuk duam t

¨
e ngat

¨
errojm

¨
e ar-

syetueshm
¨
erin

¨
e me ngurrimin p

¨
er t’i sh

¨
erbyer

19. Si mund të përpiqen pleqtë të imitojnë arsyetueshmërinë e
Jehovait?
20. Të jesh i arsyeshëm, a do të thotë të kursesh veten në shër-
bimin e Perëndisë? Shpjego.



Per
¨
endis

¨
e aq sa mundemi, thjesht q

¨
e t

¨
e jemi t

¨
e

mir
¨
e me veten. (Mat. 16:22) S’duam ta marrim

shtruar dhe pastaj ta justifikojm
¨
e k

¨
et

¨
e q

¨
endrim

duke th
¨
en

¨
e se po tregohemi t

¨
e arsyesh

¨
em. P

¨
er-

kundrazi, t
¨
e gjith

¨
e ne duhet ‘t

¨
e p

¨
erpiqemi fu-

qimisht’ t
¨
e mb

¨
eshtetim interesat e Mbret

¨
eris

¨
e.

(Luka 13:24) Mundohemi t
¨
e drejtpeshojm

¨
e dy

parime. N
¨
e nj

¨
er

¨
en an

¨
e b

¨
ejm

¨
e shum

¨
e p

¨
erpjekje,

duke mos u kursyer n
¨
e sh

¨
erbim. N

¨
e an

¨
en tjet

¨
er

kujtojm
¨
e se Jehovai kurr

¨
e nuk na k

¨
erkon t

¨
e b

¨
ej-

m
¨
e diçka p

¨
ertej asaj q

¨
e mundemi. Kur i japim

m
¨
e t

¨
e mir

¨
en, mund t

¨
e jemi t

¨
e sigurt se Ai k

¨
ena-

qet. A nuk g
¨
ezohemi q

¨
e i sh

¨
erbejm

¨
e nj

¨
e Zot

¨
erie

kaq mir
¨
enjoh

¨
es dhe t

¨
e arsyesh

¨
em? N

¨
e artikullin

vijues do t
¨
e shqyrtojm

¨
e edhe dy aspekte t

¨
e perso-

nalitetit t
¨
e Jehovait q

¨
e na b

¨
ejn

¨
e p

¨
er vete.—Psal.

73:28.
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